
CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI

ATO DO CONSELHO N° 284/2015 - de 23 de Setembro de 2015.

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por superavit financeiro apurado no balanço
patrimonial de 2014.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CISVALI, no uso de suas atribuições estatutárias e com base no art.
4° do Ato do Conselho n. 235/2014, de 09 de dezembro de 2014:

RESOLVE:

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais), com a seguinte classificação
institucional e funcional programática:

ÓRGÃO
UNIDADE

ATIVIDADE
DOTAÇÃO

01
01

2.007
3.3.90.39.00.3319

CONSÓRCIO INTERM. DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU
DEPARTAMENTO OPERACIONAL

MANUTENÇÃO COMSUS

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Total

160.000,00

160.000,00

Art. 2° - Para suporte ao crédito adicional suplementar de que trata o artigo precedente,
serão utilizados recursos provenientes do superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do
exercício de 2014, na fonte 319 - COMSUS.

Art. 3° - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data de sua publicação.

União da Vitória, 23 de Setembro de 2015.

MA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA
Presidente do CISVALI



PORTAL DE NOTÍCIAS 0U> i'.

Publicações Legais J
Quinta-feira, 24 de Setembro de 2015 - Ed 3017

O IGUASSÚ
Porto União (SC) e União da Vitória (PR)

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA ESTADO DO PARANÁ

Ofício da Registro de Protesto
CNPJ 75.213.488/0001-34

Rua Dês. Costa Carvalho, 867 - Fone - (042) 3523-2661 3523-2201
e-fnaíl: protestouva@terra.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO
ROLF KONELL

OFICIAL DESIGNADO

Comarca de União da Vitória Cartório de Protestos: encontra-se neste
Cartório para Protestos, os seguintes títulos abaixo mencionados, de

responsabilidade dos devedores relacionados:

Devedor: S SALLES FILHOS LAMINADOS EPP-CNPJ08034064000115
Endereço: RUA RC SN LOTE 24 PARQUE INDUSTRIAL III -SENGES - PR
Descrição do TCONTR ATO

Protocolo: 15,754:2015 tabela i item K

Devedor: MICHELERIBEIRO - CPF:05437447957
Endereço: R VALTER DE OLIVEIRA 142- UNIÃO DA VITÓRIA PR
Descrição do TFICHA BANCARIA
N° Protocolo: 17,495:2015 tabela l item A

Devedor: JOSÉ LU C ESTAGIO - CPF:861.469.399-00
Endereço: FAXIN AL - PAULA FREITAS PR
Dascrição do TFICHA BANCARIA
N» Protocolo: 17,554:2015 tabela l item A

Devedor: ARIVALDO CORDEIRO DA SILVA- CPR81510918191
Endereço: LOTEAMENTO BUENO 270 SÃO JOÃO - BITURUNA PR
Descrição do TFICHA BANCARIA
N" Protocolo: 17,599:2015 tabela l item A

Devedor: ISABETE APAREC. FERREIRADOS SANTOS -CPF:01070018961
Endereço: AV ITÁLIA 100 S AO VICENTE - BITURUNA PR
Descrição do TCEDULA DE CREDITO BANCARI
N» Protocolo: 17,677:2015 tabela l item A

Devedor: PAULO CÉSAR OLEKSZYSZEN - CPR81732180997
Endereço. R PROF AMAZILIA 936- UNIÃO DA VfTORIA PR
Descrição do TFICHA BANCARIA
N» Protocolo: 17,717:2015 tabela l item A

Devedor: GGB COM DE CALCADOS E ACE. LTDA- CNPJ12965667000108
Endereço: R ALEXANDRE SCHLEM 46 S. B. MAGNO - U. DA VÍTOR IA PR
Descrição do TFICHA BANCARIA

Protocolo: 17,743:2015 tabela l item A

Devedor: GGB COM DE CALCADOS E ACE. LTDA- CNPJ 12965667000108
Endereço: R ALEXANDRE SCHLEM 46 S. B. MAGNO-U. DA VITÓRIA PR
Descrição do TFICHA BANCARIA
N» Protocolo: 17,744:2015 tabela l item B

Devedor SILVIA MARA PIRES - CPF:04197489978
Endereço: LOC COLÓNIA PAPUAZONA RURAL- BITURUNA PI
Descrição do TCEDULA DE CREDITO BANCARI
N° Protocolo: 17,766:2015 tabela l item G

Prazo para Pagamento ate: 25/09/2015
E, por não terem sido encontrados os respectivos responsáveis, pelo

presente, os intimo para todos os fins de direito, e, ao mesmo tempo os
cientifico, de que se não forem atendidos no prazo legal, serão lavrados os
respectivos protestos.

União da Vitoria 23 de Setembro de 2015

26 DE SETEMBRO
DIA DO SURDO

AZUL
O mês de setembro é um mês especial para a comunidade surda Brasileira que comemora em 26 de

setembro o dia Nacional do Surdo, data que se foi reconhecida pela lei n° 11.976/2008 e escolhida em
homenagem da fundação da primeira escola de surdo no Brasil - INES (Instituto Nacional de Educação de
Surdo).

Nesta data são lembradas as lutas, história por melhores condições de vida. trabalho, educação,
saúde, dignidade e cidadania.

Internacionalmente a data é chamada de dia Internacional do surdo é comemorada em 30 de
setembro. A escolha por esta data foi devido o Congresso de Milão ocorrido no mês de setembro de 1880 no
qual foi assinado e determinado a proibição do uso das Línguas de Sinais na Educação dos surdos no
Mundo.

A cor azul foi escolhida para representar "ORGULHO SURDO", homenagem a todos os que
morreram depois de serem classificados como "SURDO" durante o reinado da Alemanha Nazista. Período
da segunda Guerra Mundial em que a pessoas com deficiência deveriam usar uma faixa de cor azul fixada
no braço, sendo identificados e mortos pelos nazistas, porque eles acreditavam que as pessoas com
deficiência eram incapazes, dentre estes, os surdos eram classificados, não reconheciam o potencial dos
surdos.

Tornou-se parte da cultura Surda usar uma fita azul neste mês de setembro para representar uma
língua, uma história, uma cultura, um povo. Também a opressão enfrentada pelas pessoas surdas ao longo
dos anos.

A APADAF tem orgulho por estar junto com os surdos da nossa comunidade em suas lutas e
conquistas.
Parabenizamos a todos os alunos da APADAF nesta data de grande importância para a comunidade surda.

A APADAF, também parabeniza os surdos da ASPUVA (Associação de Surdos de P.U e UVA),
formado por ex-alunos. e hoje, cidadãos de direitos e deveres da nossa sociedade, independentes, pais de
família responsáveis, estudantes, formados , graduados e profissionais nas diferentes áreas. Mostrando que
são capazes como qualquer outra pessoa.

matoso
Rua Matos Costa, 699

89.400-000 - Porto União - SC
Tel./Fax (42) 3522-3723

matoscxSmatoso.com
www.matoso.com

CISVALI
Consórcio Intermunlcipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO NS 284/2015 - de 23 de Setembro de 2015.
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por superavit financeiro

apurado no balanço patrimonial de 2014.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CISVALI, no uso de suas atribuições estatutárias e com base

no art. 4a do Ato do Conselho n. 235/2014, de 09 de dezembro de 2014:

RESOLVE:
Ari. •) B . Fica aberto ao Orçamento Fiscal do corrente exercício financeiro, Crédito Adicional

Suplementar, no valor de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais), com a seguinte

ÓRGÃO 01 "
UNIDA DF 01

ATIVIDADt 2.0U7
1XJIACAO JT3.90.39.003.M9

f ONSORf IOINTFRM. DF.SAUDF DO VAI F DOIGl.AÇl.
Dl PAR TAMFNTO OPF.R AflONAl

MAM IKM ÃOCOMSl s

Ouin» Srrv ivu> ik

Art. 29 - Para suporte ao crédito adicional suplementar de que trata o artigo precedente, serão
utilizados recursos provenientes do superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do

exercício de 2014, na fonte 319 - COMSUS.

Art. 3B - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data de sua publicação.

União da Vitória, 23 de Setembro de 2015.

MARISA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA
Presidente do CISVALI

«0»
CENTRO DE SAÚDE

SAOCAMILO
CENTRO DE SAÚDE SÃO CAMILO

PRONTO ATENDIMENTO
De segunda a sexta-felra das 8h as 12h e das 13h 30 as 20h.

ESPECIALIDADES MÉDICAS
Ortopedia/Traumatologia geral e esportiva, Cirurgia

de Coluna, Reumatologia, Cardiologia Geral/Intensiva,
Ginecologia e Obstetrícia, Cirurgia Geral Vascular,

Otorrinolaringologia, Gastroenterologia, Clínica Médica,
Radiologia, Cirurgia Plástica, Neurologia, Endocrinoiogia,

Pediatria, Psicologia.
EXAMES

Raio X Digitalizado, Mamograf ia Digitalizada,
Densitometria Óssea, Ultrassom, Ecodoppler,

eletrocardiograma, Ecocardiografia, Centro de Vacinas,
Teste ergométrico, MAPA Holter, Endoscopia, Colonoscopia,

biópsia de mama e Histerossalpíngografia, Laboratório
de Análises Clínicas.

A São Camilo, investindo para melhor atendê-lo!

Rua Benjamin Constant 580 - Centro de União da Vitória
Diretor Técnico: Alberto Posenatto CRM/PR 16.368

Diretor Clínico: César Nazer da Silva CRM/PR 28.369

Assine O Iguassu. 3524-2104


